accip̄ti determinationē p̄ virtutes eoꝝ que ſunt ſubie/ ctū eius in reb̄ coimixtis: hoc.n. mō virtutes cele/ ftes opari videmus in tota nā gnātōꝝ: maxime in his que ex putrefactioꝝ gnānt̄. In his.n. videm⁹ vir/ tutes ſtellar̄ iſluere virtutes in id ad qd̄ quenientiaꝝ h̄z mā. Alchimis aūt̄ p̄ hunc modū pcedit. ſ. cornu/ pens vnu a ſp̄e ſua remouēdo: et cū iuamie eoꝝ q̄ in mā ſunt alterius ſp̄em i dueēdo: pp qd̄ oīum opa/ tionū alchimicaz melior est illa que pcedit ex eis/ dē ex qd̄ pcedit nā: ſicut ex purgatioꝝ ſulphuris p̄ decoctionē et ſublimationē et ex purgatioꝝ argēti vi/ ui et bona p̄mixtioꝝ hoꝝ cū mā metalli: in his.n. ex/ virtutibus hoꝝ oī ſeſ ſp̄es iſducit. Qui aī p̄ alba albifificant et p̄ citrina citrinat manente ſp̄e me/ talli prioris in mā pculdubio deceptorē ſunt: et ve/ rū aurū et verū argenti nō ſaciūt̄: et hoc mō ſere oī ſe/ vel in toto vel in pte pcedit: ppter qd̄ ego expiri ſe/ ci q̄ aurū alchimicū qd̄ ad me deuenit et ſil̄ argēti poſtq̄. vi. vel. vii. ignes ſuſtinuit ſtaūm ampli⁹ igniū eōlumit et pdit et ad ſecē quāl reuertit. Hec igit̄ oīa dicta ſūt de nā ſp̄ei metalloꝝ in cōi.

Cap. ix. dc loco gnātōnis metallorum.:

Unc aut̄ opz adiungere de loco gnātōnis n mettallorū eo q̄ locus mulū opat̄ in mettalicis: ſicut et diximus cū de lapidib̄ loque/ remur. Nos aut̄ vidimus purū aurū gnātū inter are/ nas fluminū diuersarū terrarū: et in terra noſtra qui dē tā in rheo q̄ in albia. Scimus et in terra noſtra et in terra ſclauorū aurū iuēntr̄ gnātū in lapidib⁹ duob⁹ modis. Uno qdē mō q̄ videt ſou lapidi icor/ poratū: et eſt lapis diſpoſitus ſicut topaſion nō pſpi/ cuo: vel ſicut marchalita aurea: et educit de lapide poſtq̄ cal cinatus ē in molēdino facto de ſilicib⁹ ma/ gnis duriffimis et p̄ ignez aduſtis aduſtōc vēhemē/ ti. Clidimus et aurū in lapide gnātū nō toti lapidi ſcorporatū ſi eſt veňā quādā que traſit vel in toto vel in parte per lapidis ſubſtantiam: et hoc eruitur de lapide per ſoſſuram et depuratur per ignem. Ar/ gentum autem quatuor modis iuēnimus generati et forte pluribus generatur in terris alijs. Sed iſtos quatuor modos iuēnū in terra theutonie: ego.n. ip̄m iuēnū in lapide toti lapidi incorpatū qd̄ educit p̄ calcinationē molēdini et ignē ſicut ē dlcit̄ de auro lapidi incorpatō. Iuēnū et ip̄m in veňā quādā q̄ p̄ lapidis ſbam p̄tendebat et erat aliquātulū purius: ſi n̄ aliquātulū de calce lapidis habuit admixtum. Iuēnū aut̄ in terra et veňā qdā et purius q̄ aliquād̄ iuēnū in lapide: iuēnū.n. in loco theutonie q̄ dicitur vurlebeg qd̄ ſonat liber mō ſilq̄ molle ſicut pul/ tes tenaces: et ſi purissimū et optimū genus argēti pa/ tu h̄ns de ſece valde ac ſi p̄ idoſtria nā ſit depuratū ferrū at̄ icor: datū lapidib⁹ iuēnit et et in terra aquo ſa iuēnit vt granula milī h̄ns mulū de ſece et pur/ gat p̄ multos ignes ſortes et calidos cogentes ip̄m diſtillare a ſba lapidis vel terre qbus iuſceratū eſſe videt. Es ſi iuēnit in venis lapidis: et qd̄ ē apud lo/ cū q̄ dicit̄ goſelaria ē purissimū et optimū et ioti ſbe ſapidis incorpatū: ita q̄ totus lapis ē ſicut marchalit/ ea aurea et proſundatum eſt melius ex eo q̄ purius.

Plumbuz at̄ et ſtagnum etiam lapidib⁹ icor: pa/ ra iuēnunt: et iuēnit currēs in eisdē locis argēti vi/ ui et ex lapidib⁹ qn̄ igniū exudat ſulphur et p̄ci/ pue ex lapidib⁹ in qbus ē es ſicut in loco qui goſela/ ria vocat

ria vocat. Oium autem hoc quod est phisicus cognoscere eam sicut diximus in scia lapidum locus genet locatus per proprietates celi quod influunt eis per radios stellarum in nullo. n. loco eius iuuenient radum oium stellarum nisi in terra ut dicit Proloemus: eo quod ipsa sit sicut insensibile centrum totius celestis spere: maxima autem virtus est radiorum in loco in quo videntur omnes: et in terra mirabilium et multarum rerum est productiva. Ad notitiam autem causarum omnium modorum inductorum scientiam meam talium non genatur nisi ex sublimatione natum talis huius quale dictum est: et talis terreni quod dictum est superius. In loco enim ubi terre et aquae primo miscerentur per talis loci ubiq[ue] mixtum est multum impurum cum puro quoque ipurum non potest ad generationem metalli. Ab illo autem loco per ea uo qui in se habet taliter mixturam virtutem sumi eleuati egrediunt pori pri vel magni et multi vel pauci per nam lauidis vel terre in quibus sumus eleuatis siue vaporibus pressus in seipsum proficit et reflectit: et cum sit in ipsis subtilius illius materie que complexa est pergelata in eanova illa et in poris eius vaporabiliter comiscetur et convertitur in metallum illius generis cuius est ille vapor: et huius signum est quod in oī tali vena quod iterius est est sumosus ignobilis: et si in toto lapide est incorpatum metallum quod superius est est seculentia et invicile: et in quo intus est metallus et nobilis est. Luius causa perculdubio est quod incensus de materia illa est combustus et ignitus ascedit altius et in charente per incendiū est deductus et quasi in secere et in cinere: et in hoc quasi sicca et communis et frangible inuenit. Id autem quod proficuum est iterius in visceribus lapidis in se complexum erat ychemeter et non incensum: et in terminatum est colore leui et lento et postea frigiditate terre pergelatum. Et si quidem in circuitu locus compactus est non porosus: tunc facit vapor visum vnam vel duas vel plures secundum quantitatem sue virtutis et sue quantitatis: et secundum molitatem loci potuit vel non potuit proficere ipsius illa vapor querens est in metallum: penetrans et invenit. n. est ychemeter cuius signum est quod sunt fundit super terram calidum metallum aliquod diversis vijs pene tratus in terra: et hoc est sicut in figura vasorum primo in loco in quo recipitur massa sicut circulus. a. b. c. et una vena plena metallo ex vapore genito sit linea. c. d. et alia linea. g. et sic multis lineis sit genitum. Si autem tota massa in circuitu est porosa insensibilibus poris: tunc euaporat massa in tota massam corporis circumstantis et impletum est: et proficata in oibus portis eius metallatur et coagelatur: et efficit tunc tota massa lapidis vel terre circumstantis in colore sicut metallum: et metallum tunc genitur incorpatum lapidi vel materiae corporis circumstantis massam: perciptum cum genito metallo est in modis variis in aquis: eo quod loca illa magis sunt vaporosa et magis proficacia vapores eleuatos in ipsis. Si. n. aptus est locus expiraret tota massa et nihil inde oino genaretur. Aurum autem quod iter arenas genatur ut grana quedam maura et minora genantur ex vase calido subtili valde qui inter arenas massam presocat et digerit et postea pergelat in aurum purum: locus. n. arenas calidus est et sicca valde: aqua autem in ingredientibus claudit poros ne expireret: et ideo in se proficatur et pertinet in aurum: et in eo est tale aurum melius est cuius due sunt causes: una quod est de purificatio sulphuris optima est per frequenter lavatas: et sulphur quod in locis aquosum est frequenter lavat et depurat et hac eadem causa terreni argenti vivi lauat sepius et depurat et subtiliat. Alia autem causa est inclusio pororum in fundo aquarum et in ripis: et ideo vapor resolutus optime in seipsum percoluit et proficatur et dige-

titur nobiliter ad summam aurum et pergelatur in aurum. Si genitum autem quod locus esse debet talis disponit ut dictum est: est quod inuenimus in operibus alchimicoz peritorum qui melius nam imitantur quam cum elixir facere volunt quod habeat colorum et tincturam aurum: primo quod dem accipiunt vas inferius amplius quod tota recipiat massam sulphuris et argenti vivi depuratoz vel alioz qui in elixir recipiuntur. Deinde considerant quod super istud sit vas hinc collum longum strictum: et super illius collum foramen sit operculum ex luto in quo sit foramen valde modicum et strictum: deinde inhumant hoc et emuntundum vasum inscriborum in cineribus vel simo et forte in simo equi melius est quod vocatur et qui clibanum et tunc supponit igne valde lentum et qui melius faciunt: faciunt hec vasum vitreum: et est primus vasum dispositio sicut sigura virinalis: et secundum stat super istud et recipit totum vaporum qui resoluuntur ex ipso: et est tractus vitreorum vel vasorum limites optimo luto ne aliqd per illum locum expirare possit: receptum ergo vaporum dirigit sursum in collum suum longum quod paulatim strinquitur et in ipso vaporum proficari incipit et percoluit: illud vero quod incolum est de vaporum euolat fulginosum per foramen strictum operculi colli: cum ergo proficit redit ad summam et in collum suum longum quod paulatim strinquitur et in ipso vaporum proficari incipit et percoluit. Horum autem vasorum est figura talis quod inferius vas sit. a. b. c. d. superlus autem vas e. g. f. et operculum sit figura. h. sic igit est et erit in natura. Et propter hoc per quod omnis genitio metalli sicut inueniat diffusa per venas et poros que sunt sicut collum loci in quo vas proficatur et percoluit. In lapidis autem subiecta et lapidosis locis hec genitio peruenientior est propter loci vnde clausuram et soliditatem. Hec igit de locis generationis dicta sunt. Qualiter. n. inuenient metallum aliquod durum aliquod molle in serius melius quam hic determinabitur. Dictum est igit de substantiis eauis metallo per hunc modum.

Tractatus secundus certus liber mineralium qui est de actionibus metalorum.

Lap. i. de quo est intentio de congelatione et liquefactione metalorum.

Portet etiam et accidentia cognoscere quod cum per se accidentia metallorum sint liquoralia esse et ductibilia et colores ipsorum et sapores et odores et crevabilitates et quantum talia videtur per se accidere ipsius. Est autem liquabilitas metallorum aliquid hinc proprium ab alijs que liquantur: alia autem que liquantur dissoluunt nec remanent pars cum parte sicut cera et sal et humus sicut calido secco sicut frigido humidu liquatur. In metallis autem non recedit a secco humidum: sed in ipsis soluti et cum soluti est mouet in eo quasi ipsum deglutienter terrenus et moueat in visceribus eius. Propter quod est dictum Hermes quod genitrix metalli est terra que portat ipsum in vatre suo: et hec causa est quod non adharet tagetae neque humes facit ipsum: eo quod sicca terrenus prohibet ipsum humes facere et adherere. Humidus autem perhibet sic agit in altero et patitur ab altero. Cum autem metallum est in aliquo non bene complexum: eo quod non vitrum quinque in vitro: tunc in igne adurit terrenus et euaporat humidum: eo quod humidum non extinguit terrenus desiderando ipsum ab igne et terrenus non est hunc perhibet euaporatque hunc: tale metallum in liquidate sua rigidum habet multum et secundum per sulphuris fetorem et scoriam

et fecerunt relinquit plurimam propter terrae ipsius adustione. Si quod autem hinc hec pura valde et optime conservata hoc non evaporat humidum in quantitate quam sensibilis sit: nec etiam adurit in eo terricum: et ideo sumum paucum hinc non secundum et secundum quod nullum sicut aurum. Coagulatio autem ipsorum non est adeo differens sicut liquidatio ipsorum. Coagulatio enim ipsorum est a frigido coprimente in centro siccum humiditas autem si sit pura radicalis sive pura superficia: et siue sit bene commixta siue sit male commixta coprimis viuo modo et eodem occultata enim in centro ligatur ne intrerit macula siccii terrei. Idem autem de his quod calido siccus non liqueficit sed mollescit sicut frigidum: mollicies enim non puerit nisi ex solutione humidum quod moueri incipit intra siccum in quo continetur inuisitatum. Ea autem quod balbutientem videtur dicit Aristoteles mixtura sicut stagnum quo plus liqueficit eo sicciora sunt et fragiliora eo quod valatur ab ipso pectes humide et remanent siccus non bene glutinante ppter quod franguntur citius. Uocatur autem balbutiens mixtura quod in aliis ppter minus ratione attingit et in quibusdam non: sed est copositio quasi minima sicut homo balbutiens quod verba attingit et quod non. Et quod illa non ad plenum mixta sunt idcirco etiam quod liqueficit facile evaporari: eo quod non bene colligere pectes dimittunt se invicem: et tunc humidum non ptegit siccum ab incisione et siccum non retinet humidum ab effusione et vaporatione. Signum autem eius quod diximus est quod plumbum et stagnum coagulata aliquando iacturum: tunc exterius quod diu hinc scabiositate erunt fascia: et sorte nigra per longitudinem ipsius quod pingitur absque dubio duabus de causis: quae una est quod cum coprimit per frigus ad interiora humidum relinquit exterius terrenum et siccum: et tunc hoc inducit fuscum colorum. Secunda autem est quod modicum humidum quod exterius est evaporat calore circumstatis aeris et tunc iterum permanebit fuscum terrenum coloras superficie. Propter quod est plumbum plumbum non solidat cum extremitate virtutisque liqueficit sero cadente: nisi prius dura superficies radat et tollat siccum terrenum quod impedit agglutinationem: eo quod agglutinatio unus cum altero est per virtutem humidum quod influit in aliud et non per virtutem siccum quod stat in seipso. Sed neque agglutinatio sit nisi postquam rasum est vngat sepo vel aliquo quod pingui vinctuoso quod id sit quod argenti viuum quod in plumbum est hinc humidum vinctuosum sicut lepus dictum est: et id non adheret supersticie nisi per aliquod hinc symbole in natus. Es autem agglutinat ferrum et argentum per alios cum liqueficit est agglutinatio metallorum: et causa est quod argentum viuum in eis est bonum et subtile et purum et gratia humoris viscosi quod est in illo sit agglutinatio et cum est tale per cognitionem et symbolum nature penetrat in ea quod agglutinat et soriter continet ea simul. Hec igitur de dilectione metallorum et coagulatione metallorum dicta sunt: quoniam in metheoria in eis diximus de natura liquabilitate.

Lap. q. de ductibilitate metallorum.

Vtibilia vero videtur esse illa sola metalla quod magis et melius oboe alijs ducunt. La vero ductibilitatis in genere est quod dicta est superius hinc ut in siccis clausis: sed non oino ligantur. Cum enim hoc solvit per expulsionem algoris ligantis ipsum tunc tantum natat in terra et ferrum et lapides in ipso natant: et non perdurant per ipsum ebullitionem et spissitudinem humidum metallicum: humidum non quod ligatur est per algorem nichil lominus inest: et cum percutitur metallum est facit ipsum cedere circumferentia et sic cedendo pducit continet: sed in hac passione facultatem hinc valde differenter. Aurum enim per omnes et argenteum post hoc sunt ductibilia deinde autem cu-

per multum depuratum: et post hoc ferrum in primis aut sanguinem et plumbum: autem ducitur in dilatationem maximam: ita ut pelte sicut que nentur super sericum et ponitur in picturis. Et adhuc plus cum enim producitur argento et ponitur super aurum in sexta proportione ad argenteum ut si super quatuor marchas argenti ponatur sexta auri vel minus tantum producit aurum quam produci potest totum argenteum ita quod non appareat nisi colorans argentum: et si liquantur pelte pducere non appetat aurum sed argentum totum. Sed si aurum per se non super argentum producat tunc non potest in tantum produci quod non potest portare ictus malleorum sine perforatione: argento autem superposito descendit ab ictibus. La autem pfecto est subtile humidum quod apprehendit in se siccum: hoc enim humidum cedit non desiderando ptem pro pinquam sed trahendo eas et sic continue cedendo magis et magis pducitur. Quaecumque autem minus producuntur ppter alteram duarum causarum hoc in ipsis contingit aut enim magis grossum et non depuratum hinc humidum quod non est adeo dilatabile aut balbutientem passa sunt mixturam in qua cum pducitur pars deserit ptem vicinam extra quam expedit cam malleus percunians. Propter quod est in alchimico operatione pbat error incidere quod propter multam mixturam alborum vel citrinorum corporum cum argento viuo in coactione quam elicit vocari intrat siccum super humidum in metallis eorum et non sunt fortiter coiacentia et permixta: et ictus frequenter scindunt quando producuntur metalli quod sacrum alchimici nisi valde imitantur nam et opus nature attingat vel sere attingat sic ut supra diximus. La enim miscent sibi metallalia sicut stagnum et res vel aliqua alia per balbutientem mixtram amittunt ductibilitatem et frangunt quando percutiuntur malleo: eo quod non permixta sed composita: et unum subintravit alterum colorans ipsum tamen. Hec igitur est causa ductibilitatis.

Lap. iii. de colore metallorum.

E coloribus autem metallorum non est difficile determinare tres enim colores inveniuntur in ipsis secundum plus et minus quod unus eorum est qui est splendidus fulgor ad modum lucis incorporate in colorato corpore. Alterum autem qui est albus hinc plura metallalia secundum plus et minus et illud quod est albissimum est argentum: post autem stagnum: et tertio plumbum et minime ferrum. Tertius vero color est citrinus vel subrubens quem maxime hinc aurum et sub ipso cuprum: cui enim color vergit ad nigrum adustum. Supponamus autem hinc quod in sensu et sensato probatum est quod color si extremitas propria terminati et tunc in quoque corpore est condensatus perspicuum clarum et purum illud est habens fulgorem quasi incorporatum colori. Perspicuum enim condensatum nitet et subget eo quod densitas eius retinet lumen per quod metas eius natura est recipere sicut proprium recepit auctus. Ita igitur et fulgor metallorum eorum erit ex aequali subtili terminato et condensato in metallis et quod secundum quod metallum hinc aqueum subtilius et purius et deuersus illud est plus nigrum et splendidum cui politum est: quod in non polito per obubranc ptem parve vel multum impedit splendorem. Aurum autem per omnes ista de causa fulget: et post hoc argentum: ferrum autem optime depuratum ab alchimistis dicitur habere in se aliquod argenti et vicinum esse sibi et ideo cum politum est fulget ut speculum: causa enim speculi est hinc bene polibile et terminatum hoc enim recipit imagines propterea quod est humidum et tenet

dum et tenet et coniunct propter hoc quod est terminatum non enim sic teneret eas nisi esset incorporatum humidum et terminatum: et ideo in aere non tenent sic imagines que tamen recipiuntur in ipso quod aer spiritus exstans talia recipit sicut esse spiritale et non terminatum existens non congregat ea in situ et figuram debitam ad representandum: sed est quasi via per quam transcurrunt imagines et non sicut terminatum esse dans imagines. Albus autem color in metallis causatur ex humido terminato a terrestri loco et subtili et digesto: hoc namque albissimum est ut per se in calce: hoc autem est sere in omnibus metallis sed quandoque metalla hoc hunc terrestre luculentum et impurum vel terre adustum illa vel fusca sunt ut lutum vel nigra efficiuntur ut combustum terreste sicut apparet in fuligine. Plumbum igitur ad fuscum colorum semper vergit propter terrestre luculentum non adustum et stagnum minus illo propter minorum luculentiam. Argentum autem sicut niter albedine propter terrestrem locum et subtilem et bene digestum. Ferrum autem propter terrestre in ipso adustum est fuliginosum et nigrum: et hoc eadem de causa sicut habet rubiginem cuius causa non est nisi quod terrestre adustum haec quod est putredine in humidis mollibus hoc est rubigo in ferro: crotato enim humido remansit aridum sicut cum combustum et reddit ad cinerem. Signum autem huius est quod maxime tunc habet rubiginem cum aliquod adures propter super ipsum sicut est sal vel sulphur vel auripigmentum vel aliquid huiusmodi. Sed argentum non vergit ad rubiginem sed potius in colore azuri: propter quod Hermes dux et pater alchimie dicit quod si laminae argenti liniatur sale armoricaco et aceto et suspendantur super alembicorum quod est genus vasorum laminarum transcursum in colorem azuri: et tunc si incinerantur laminae cum sulphure ut sit puluis et rotatur desuper cum aceto et zerupit quod est herba quedam fermentabitur simul et complebitur azurum. Sed verum est quod multa adurunt argentum que non adurunt aurum quod terreum suum et humidum suum minus sunt depurata et minus commixta: et ideo quod super argentinum bulliens vel calidum valde spargatur sulphur concurrit ipsum in nigredinem: eo quod adurit terrestrem quod in ipso est: cuicunque coquitur in sale et cartaco abscondit et depuratur prosectorum quod talia acuta condensant terrestre et combustum separant ab ipso et tunc residuum magis purum albus efficitur. Color autem citrinus in metallis causatur ex sulphure colorante ipsum: calidum namque decoquens sortitur humidum terrestre admixtum concurrit ipsum ad citrinum vel subrubeum colorum sicut patet in Scientia mineralium et in alchimicis et in Lexiūa rubea vel subrubea et color lera crocea: similiter autem mel et sel in quibus egit color digerens sortem actionem. Si igitur terreum est valde purum et similiter aqueum et calor in ipsis non potest ea separare ad combustionem sed digestum et alterauit colorum eorum in citrinum splendidum et hec est causa coloris artis: et ideo non duratur sulphure projecto super ipsum. Si autem est terrestre impurum et non bene commixtum iunc adurit ipsum color digerens et commiscens et efficitur citrinus quod post modicum tempus declinat in nigredinem fuliginosam sicut est in ere: et ideo omnes imagines creae antiquae denigrantur et vas similiter et sulphure projecto super eos calidum aduritur valde vehementer est

enim in ipso terreum adustum et adustibile sicut dimicimus et cum humido non satis permixtus. Tanta igitur dicta sunt de coloribus metalloꝝ.

Cap. iiiij. de saporibus et odoribus metalloꝝ.

Ei saporibus autem ipsoꝝ et odoribus simul.

autem opere determinare eo quod odore sequela qualiter sit saporis. Namque autem vox est de omni metallo quod propter sulphuream substantiam quam habet aliquid habet acutitatem sapores eius quod in his probatur per illas et aqua que diu currit vel stat in fistulis plumbeis vel stagnis efficitur intestinorum sive viscerum excoagulatione. De aere autem et auro non est dubium cum illa sint calida et maxime es quod est aduste substantie: et ferrum sicut aliquid ex hoc est quod odores eorum aliquid habent acutitatem. Est iterum genitrix verum oium metalloꝝ sapores et odores esse sicut aliquid secundum propter eandem de qua diximus substantiam eorum sulphurata: magis vero secunda et minus sulphuris malitia facta est in ipsis. In auro enim minimum est secundum eo quod sulphur suum nullam proportionem inveniuntur: et bene mixtum sicut inseriuostendimus. Tamen propter similitudinem sue complexionis et compactionis minus vaporat: et ideo est minus et pene nihil odorat. Argentum autem haec terreum non quod est adustum sed adustibile: et ideo est magis vaporatum et magis odoriferum quam aurum sed multo minus quam es: et haec argentum in comparatione ad es gustu dulcem et odorem dulcem sed declinante ad sulphureitatem parvum et aurum habet dulciorum: sed parvum immutat gustu et quasi non est sensibile. Ferrum autem haec terrestre cum sulphureo parvum mixtum: plumbum autem et stagnum habent haec valde sapores et odores propter multam aquositatem que est in eis. Sed magis in metallis liquidis ex odores vaporate perdunt sapores eorum propter hoc quod sapores sequela complexiois magis quam complexionantibus eo quod complexionantia aliquantum oino alios haec sapores et odores ipsa complexionata: et ideo sicut aliquid vaporat et complexio metalli vix deprehendit odorem vel saporem ipsum. Inter omnia autem metalla magis est vaporantibus es et post hoc ferrum: et ideo illa inservient vehementer sapores aquazz que manant super mineralias eorum unde aqua egrediens de terra in qua est multum es sicut in loco qui vocatur gossaria in quo aqua ita efficit amara quod in ea nihil oino vivit et est amaravalde et abominabilis. Signum autem huius est quod si vinum vel alijs liquores per aquam infundat vasis enco: statim inservit amaritudine abominabili quam vix bibi potest aqua autem non statim inservit ita quod immutet saporem eius propter sit greditatem nalem aque que reprimit evaporationem. Si autem diu stet et maxime profunde sub terra vbi ea loco inclusus est et mineralias eius continuae facit vaporare inservit aqua saporem et odorem. Est igitur comparatione ad oē lapidum genus sapores et odores proprium metalli quod est lapides quidam vaporant et odorant tamen illi veri lapides non sunt: sed sunt ex lachrymis et gomitis sicut kacabre et gagates sicut et diximus in libro de lapidis. Est famen seidus sapores similares et odores secundus metallorum haec vnum in comparatione alterius dulcem vel alijs habere dicat saporem vel odorem. Sic autem sunt vehementer odores eorum et vaporantes: et ideo conseruent oculis fluentibus: et nocent valde per cordibus: cuius signum est quod operari qui sodiunt metallia quando igneunt ea obstruunt os et nares.

duplici vel triplici filtro ne vapore nimis ledantur
in spiritualibus: his enim primum nocet sicut diximus

Tanta igitur de saporibus et odoribus metallo-
rum dicta sunt.

Capl. v. de cremabilitate et incremabilitate
metalorum.

Si atque numero eorum quae metallis accidunt et mul-
tum iudicatur subas eorum cremabilitas siue adu-
stabilitas et adustibilitas quae casus et diuersitas
metalorum natus agnosceretur. Scimus autem quod etiam huiusmodi
non est de numero cremabilitus sed potius quod cunctus vincit
saz humidae humiditatee mixtae cuz terrestri suba.
Scimus autem sulphur esse valde vinctuosum et terrestre.
Argentum autem vivum esse aquosum cum subtili terrestri.
Scimus igitur adustibilitatem metalorum esse ex sulphure
et non ex argento viuo fuisse. Adhuc autem scimus quod etiam
huiusmodi cuz terrestri vinctuosam valde humiditatē mixtam:
tres iuncti habent humiditates quae una valde est aerea
et ignea ex parte proprietate: pp. hoc est etiam cleua-
tio et sp. euolat ad superficies regis in quae veniunt mi-
xtionem et coniunctionem. Aliam autem huiusmodi magis aquosum sub illa
extreme natura in propria etate. Tertia autem huiusmodi humiditate
radicis etiam et immersa in propria etate est ad coniunc-
tionem et iunctam sola complexionalis non facile separabilis ab ipsa
sine rotione rei obstructio. Opus igitur et in sulphure nam
sic est pp. quod percipiunt pitiore alchimici per loturas acu-
tas sic est acetum et lac acerum et sepi caprinum et aqua ci-
ceris et vina pucroremoueri a sulphure duas pri-
mas humiditates: et est per decoctionem et sublimationem
plures factas in alembico quae una illarum perculubio igne
non sustinetur et cremabilis existens cuz icedit in igne et re-
mat subaz metalli que ratione non tam utiliter est ad positionem et
est nociva. Secunda autem euanda est et euapora in igne et ratione
nec illa aliquod certe pposito in alchimia interiectio. Tercia autem radicalis iheres et trinseca manet: et ratione certe pposito. Sicut autem consideratur est in argento viuo quod
est secundum etiam metalorum: illud. non quod est purum in terra suba
bene lotum et subtiliter apprehenditur sortis per mixturam cuz
humido aquo: et sicut humidum aqueum non est habun-
dans neque diminutus est equaliter coniunctionem et virtus terrei
quod est in ipso: tunc virtus defendit alterum ab igne ut di-
ximus septem quoniam terrae tunc est huiusmodi et non sinit ipsum euapo-
rare et huiusmodi extinguit terrae et non sinit ipsum icedit:
si autem luculentum est terrae vel habundans super huiusmodi vel dimi-
nutus ab eo aut certe equaliter: est non sortit apophysis in mi-
xtura tunc icedit et cremabit et aduret subaz metalli.
Sicut autem si huiusmodi non fuerit digestus praeceps et pectoris me-
tallum non bene terminatum aut habundans aut diminutum
operebit necessario euanescentem per euaporationem et re-
manere subaz metalli sicca et cremabile. Secundum huiusmodi
vbi aliquod istorum iunctum et magis cremabile vbi plura
et plura horum occurunt. Autem est purum et bonum ppter
virtusque pectoris opus sulphuris et et argenti vivi
minime crematur: quod cunctus crematur alia metalla non cre-
mari ipsum est depuratur sic sal et laterite et sulphur et ar-
senicum et huiusmodi. Argentum autem post huiusmodi eo quod sulphur
suum huiusmodi aquacitatis sulphureum et sicut suum argen-
tum vivum: et ideo cuz euapora huiusmodi aqua tunc denigra-
rit et aduret prior ictus argentum et postea adurit adu-
reteria ut sunt sulphur et argentum et ea quae dicta sunt et plu-
ra alia quod alchimici videntur. Es autem huiusmodi adurit quod
sulphur non huiusmodi bene retinetur in aqua argenti vivi et ter-
restre nisi: et ratione de facili crematur valde. Et vidi ego quod
in multis eris signa viridaria ad lapidem eris apodiatata

statu cremabantur per habundantiam sulphuris et pinguis/
dinis egrediens de lapide cris. Ferrum autem aduritur
in rubeis multis eo quod terrestre in eo supatur et icedit.
Et stagni et plumbi non huiusmodi a lutea pinguis sub/
statia emundatur argentum vivum et filtrum nimis est aqua/
sa: et ideo euandente pinguis aquoso adurit lutea suba
vinctuosa in ipsis. Hec igitur de cremabilitate et incre-
mabilitate dicta sunt.

Capl. vi. de generatio metalorum ad scincum/
cium sit circularis.

Item autem aditiendum est commune omnibus metallis
esse quod pinguis est valde materia eorum. Sci-
mus autem ex his quod in scia pinguis determinis
est sunt et inter habentia simbolum in manu et virtutibus
et potestib[us] natib[us] facilis est transmutatio ad initium
pter quod et multorum philosophorum quoque tamquam pa-
ter est Hermes tremegistus quod propheta phorum vo-
catur assertio est circulariter esse metalorum generatio-
nem et ex scincice sicut et circularis est generatio ele-
mentorum quod etiam mihi videtur verissimum. Cum non in
materia non distent remota et pinguis sicut ex priori
bus per differenciam eorum sumuntur penes virtusque partes
materie depuratas et digestas et non depuratas et in-
digestas. Contingit autem omne impurum et indigestum de
purari et digeri: si praelat virtutes natales digestionis
contingit est omne digestum molinum pati: aut comi-
xtionem indigesti aut forte debilitatem caloris termi-
nationi. Contingit igitur in materias primas elementorum
ad initium transmutari quod transmutata necesse est ipsa ad
initium esse transmutabilitia. Per hunc igitur modum continet
circulariter esse ex scincice metalorum generationem
Probatur autem hoc exptam in nature operibus quod in
artis sollertia. In nature enim operibus visu proprio didi-
ci quod ab una origine vena fluens in quadam parte fuit au-
rum purum et in aliis parte argentum huiusmodi sibi admixtum
calice lapideam: et dixerunt mihi fossores et depurato-
res metallorum quod hoc frequenter contingit: et
ideo dolent se inuenisse aurum quod aurum est ppter originem
et tunc deficit vena. Ego autem diligenter tunc exami-
nans inueni aliquod genus esse vas in quo conuer-
sa erat minera in aurum et aliud in quo conuersa erat
in argenum vas enim quod habebat aurum fuit la-
pis durissimus in genere de numero eorum lapidum ex quo est
calice excutitur ignis et habebat aurum purum et non incorpora-
tum est in coacauo sui inclusum et modicu[m] terrei combusti-
erat iter ptes lapidis et aurum et erat lapis aptus huius mo-
ram ad venam argenti quod transiuit per lapidem nigrum non mul-
tu duum est terrestre et scissum est nigrum et erat illo lapidum ex quo
est in coacauo suo regulare ad tegendas domos: probat in quo
ex uno loco quod erat vas mac mineralis euaporauit
virtusque diversitas depuratio et digestionis diversi-
tatem metalli fuisse specie fuerat opata. Artificium autem ex
peritem est quod faciunt alchimici quod vna specie metalli
si cu[m] non operantur deducunt in aliis que ad modum dicuntur
est. Sic igitur non est improbable circulariter ex scincice
est generatio metalorum et huiusmodi est pprius
sicut elata et mixta. Sed non lateat nos quod in oib[us] que
circulariter ex scincice huiusmodi generatio facilio est trans-
itus eorum quod in plib[us] huiusmodi que ad modum pp[er] h[ab]et ex argento sa-
cilius fuit aurum quod ex alio metallo non eni mutatur et in
ipso nisi color est et podus et h[ab]et de facili fuit: compacta. non
suba magis adheret per certum podum diminuto a quo et
sucto bono citrino sulphure ppter variabilis color: h[ab]et
autem modus est et in aliis. Tanta igitur de cōibus pa-
sionibus metallorum dicta sunt.

Incipit

Incipit liber quartus in quo determinatur de metallis in speciali.

Az ordō expostulat ut
dō metallis i speciali dī
seramus quod sicut nō
potuit nisi prius eorum
nature rōnes et acciden
tia determinarētur a eo
mūnib⁹ ent⁹ procedit
speculatio vsp ad ele
menta p̄ticularia sicut i
principio phicowm est
determinatū. Dicentes
igitur in spāli de metallis tangemus primo de hīs q̄
quasi v̄lia metalloꝝ sunt sicut pater et mater: sicut di
cunt methaphorice loquētes auctores alchimie sul
phur enim est quasi pater et argentum viuūz mater:
quod p̄uenientius dicit si sulphur dicat esse in cōmī
xtione metalloꝝ quasi substāta seminis paterni et
argentum vitum sicut menstruum q̄o coagulatur in
substāta embriōnum. De sba igitur et de gnā
tione sulphuris notandum est q̄ cū liquefcat ad ca
lidūm sicut et coagulet frigido: opz ipsum habere
aquā per ea que determinata sunt in libro metheo
roꝝ. Cum aut̄ sit cōmīnūbile in pulucrem quan
do cuditur opz ipm habere sbam terrestrem siccā
valde: cum illud sit facile inflamabile et adherens
opz quod habeat sbam vncuolam vscosam valde
ut per vncuosam sbam sit inflamabile et per viseo
sam sit adherens flāma aut̄ ipsius est mulium humo
sa quasi ad saphyrinū declinantem nigredineꝝ ha
bens colorē. Ex hīs igitur scimus ipm esse cō
positūm quasi de quatuor substantiōs aut de tribus
ad minus: qm̄ cum penetratiūm sit et attractiūm:
ut dicit Aulcē. in sua simplici medicina opz quod in
ipso sit sba ignis ppter q̄ et calidūm et siccūz in q̄to
gradu p̄nctat. Cum aut̄ sit facile inflamabile opz
ipm habere sbam aereum et cum sit liquabile cali
do siccō opz ipm habere sbam humidam aqueam:
et cum sit comīnūbile et elixibile opz q̄ sit sba ter
restris: omnes aut̄ has subbas habet ita abunde q̄ i
operibus et passionibus eius expresse et cūdenter
manifestantur. Sicut aut̄ in antehabitis dīximus
opz quod habeat humiditatis tres: duas extrinse
cas et vnam intrinsecam et hoc hie repere nō opz.
Sed hoc obseruandum est q̄ sumus eius idicat
terrestrem substātā que est in ipso valde ignibiles
et tremabiles et seorsim eius indicat ipsum esse valde
indigetiam et non terminataꝝ: sed potius calore cor
rūpente esse potius q̄ per digestionem completam:
et hec incomplexio sui facit quod potest esse materia
vniuersalis omnium elemētorum: si enim esset com
pletum ad complexionem vnam determinanteꝝ: nūc
proculdubio non esset convertibile ad alia nisi pri
illa tolleretur: sed nūne ppter sui incomplexionem
convertibile est in omnia sicut semina et alia ex q̄b⁹
generantur res natureꝝ: ideo sagax nūtura abūdat
in sulphure vblcungz est locus generationis metal
lorūm. Cum aut̄ sit calidūm necessario erit aperi
tiūm et terminatiūm humidū se tangentis et cū sit
cum hoc siccūm erit acutum quia calidūm et siccūm
est acutum: et ideo habet virtutes sigillantis et so
mantis et non recipientis proprieꝝ et patris et mai
sculi semen ponitur a termegisto hermēte. Sz ob

seruandum est quoddam calidūm sicutum esse con
iunctum humido frigido in eadem complexione et
hee complexio est hermofrodita sicut in planis ap
paret quevb⁹ impregnantur et impregnantur: tale au
tem non est sulphur in substātā sua propter quod
in substātā propria non generat quoddam neq̄ pa
ter sed sicut masculus ex substātā sua generat in
alio: hoc est in sanguine menstruo: ita et sulphur sa
cit in argento vluo: et in scipio non generat omni
no. Est aut̄ in colore citrinū et aliquando al
bidūm quasi palearem habens albedō. hoc est sicut
est albedo palearum tritici: culis causa est calidūm
quod est decoquens humidū et convertens ipsum
ad citrinitatem et propter hoc videtur esse sulphur
id quod resultat in vñsceribus terre. Cum enīz ter
reste cōmīscetur cum aquo calore coquente sicut i
corporibus animalis cibis et chimād cibi permixt⁹
est: et spūa illius i supsieie bullies queritur ad eole
ram citrinam. Ita videtur q̄ sulphur sit sicut spuma
eius q̄ cōmīscetur in vñsceribus terre: et ideo citrinū
et siccū et calidū: et si q̄ est magis decoquum et ma
gis terrestre videtur esse sicut subcitrinū ad albedi
nem palearem declinans. Dividit aut̄ sulphur in
vitum sulphur et fusum: vitum aut̄ est sicut de ter
ra accipit: non vitum aut̄ fusum postq̄ est liquefa
ctum et non differunt nisi per accidens. Inuenit aut̄
forte aliqd ad rubedinem et forte nigredinem declinā
et hoc ē ppter calorem adurentē et vincentē in ipso.
In tātū igit̄ de nā sulphuris determinatū sit a nobis

Lap. iij. de natura argenti viuī.

Rgentum aut̄ viuūz: habet substātias du
as principales sīm omnes phisicos: vnam
quidem aquam alteram aut̄ terream sicut
sepius dīctum est: terreū aut̄ suum aliquid sulphuris
habet licet dicant quidam auctores alchimie nō eē
in eo nisi subbam aqueam: dicūt aut̄ hāc aqueam ca
lore sulphuris inspissari: cum tñ in se non sit nisi q̄
quod omnino impossibile est q̄ nos lam determina
vtmus in metheoris q̄ aqua non inspissatur sola re
manens nisi frigiditate ipsam ad terrā querentē: sed
calore nullo mō est elixibilis. Amplius aut̄ nos sci
mus ex p̄cipiōs phisicos q̄ nō adherere tangēi q̄d
querit q̄ ex subtili terreo q̄d ē in ipso: est aut̄ sortis
sime cōmixtionis: ita q̄ si sublimet solū i vase vñtreo
eū longo collo p̄parato semp manet idē quotiēscū
q̄ sublimet et nō exlecat plus neq̄ indurat nisi ha
beat respiraculū per q̄d fugiat. Est aut̄ argētū viuū
sicut sba mālis metalloꝝ sicut menstrū est cimbrio
nis: ex quo virtute sulphuris dīgerētis ipm et adūrē
tis oē metallū gnātur: cū aut̄ querit incipit ad spēm
efficitur glandulosum primo et postea p̄stare icipit
paulatiz et querit. Differentiæ aut̄ argēti viui sunt
q̄ quoddam est extractū de minera sua et inuentum
viuū: et quoddā est extractū de lapide in quo gnā
tū ē p̄ adustiōnē sicut extrahit argētū vel auxō d la
pide et km̄ hoc ppter acutum dicit ē de genere vene
noꝝ. Est aut̄ frigidū et humidū in gradu scđo et p
pter hoc dissoluens neruos et palpitans et pīmēs pe
diculos et lentes et h̄mōi ex poroz p̄ putredine gnata
Argentū aut̄ viuū cū sulphure et salē monaco sub
limato cōuerit in puluere rubē splendētē et iterum
vstū in igne reddit ad sbam humidā et fluentē et soz
et illud q̄d p̄focat in collo vasis in quo sit sublima
to q̄d alutel vocat et querit in silitudine lapidis q̄
st in colore sicut alabastrū qui dū postea in igne as

satur reddit ad argenium viuum. Sunt etiam disserentie viui argenti que magis in metallis q̄ in simili plici argēto viuo inveniuntur luteū & purū & alie q̄ superius enumerate sunt. Et est mirabile de hac materia q̄ quotiescumq; sublimatur p se soluz nunq̄ residerat aliqd de pulue in sūdo ratis & q̄ reddit ad speciem argēti viui quasi nullus defectus inuenit in ponde re qd absq; dubio ppter nūmā terrei sui cum aque suba permixtione: sua enim humiditas viscosa sita tenet terrenū & cū vaporat totū ferri secum in colis alutel: & sibi prefocatus spiritus eius recedit in eadēz specie: ad fundū vō indurat vel variat in colore vel pondere vel sapore v̄l odore. Est tñ sugiēs in igne & incorporas quotienscūq; metallis permiscet: propter qd ab hermete vocat sicut & sulphur. Dicit aut Aulcē. q̄ albedo eius est ab aquositate & terreitate subtili decocta tūaere qui spiritualiter interceptus est in comixtione ipsius. Oia aut̄ ista dicta sunt ut sciat argētu viuu nō esse nisi materiale in metallis quod absq; dublo mortificat p aquas acutas & p natrū & p arte & postq; mortificatuz est commiscibile est corporibus & colorat ea: v̄l aut̄ sulphuris & vaporē cōgelat & deducit ad duricē & formas diuersorum metalloꝝ & ex hoc q̄ ultra modū imbibit sicco & terreo retinet ne sugiat ex corporibꝫ quibꝫ permixtuz est in igne. Hec igit̄ de argēto viuo dicta sunt.

Lapitulum quartum de natura plumbi.

Uxta eundē modū determinat de plombo qd minus oībus alījs metallis addit super materiā argēti viui ppter quod etiā dicit Aristo. & Aulcē. q̄ cū fuit plumbū proculdubio videt esse argētu viuu. De cōpositione igit̄ plumbi per substantiā p: o certo credit q̄ suū argētu viuu est multū respectu sui sulphuris & fore sulphur parū intrat in compositione plumbi per substantiā sed multū per qualitatē & ideo decoquit ip̄n calore suo & cōuerit ad plumbi specie sicut coagulū pariuū p substantiā coagulat multū de lacte. Argentu aut̄ viuu plumbi in qualitate est nō bonū sed aquosum & lulentū: & ideo in igne de facili cuaporat aquositas & remanet puluis terrestrī sicut cīnis q̄ relinquit ex lutea substantia plumbi: & quia vis sulphuris est in plumbō v̄l diximus: ideo vapor eius exiccat argen tum viuum sicut vapor sulphuris nō enī potest esse q̄ due substantie eundē & codē modo faciant effectū nisi per aliquod vnu q̄ est in eis. Diximus autem in precedentibus quare haberet colorem fuscum.

In effectu vō plumbū est frigidū constrictiū & spālē h̄z virtutē & libidinē vñcreorū & h̄z pollutiōes nocturnas si ex ipo circulus fact' latitudis duorū digitorū ponat circa renes & caphora pūgat: s̄z cauedū ē ne frigiditatem sua lnti' nū stringēs māz sursū cōpellat ad caput & manū v̄l epilēsiā īducat: cauedū ēt ne palūm īducat ī serioribꝫ mēbris v̄l stupore. Hec igit̄ ē nā plumbi in sua comixtione & effectu. Hermes at q̄ multū de trāsmutatiōibꝫ metallorū pbauit in alchimicis suis sic tradidit q̄ si plumbi lamine sup vas cū multo & sorti accio suspendant ita q̄ vaporē aceti p̄tinue laminas illas tāgat: vapor ille p̄dēpabit & corruget plumbi si. Nam & in puluerē p̄uerit q̄ colorē albu h̄z & cerusa vocat. Si aut̄ aceti sup ipaz lamina fundit albescit multū & destruit versa vice virtutē aceti. Lā aut̄ p certo hū est q̄ aceti l̄z sit hebes in substantia propter suam frigiditatem tamen est acutum in actiōe ppter hoc qd est reliqe cuiusdā ignis